财务报表附注 第 45页

融工具确认和计量》准则的规定，对在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的权

益工具投资按照成本计量。

2．以公允价值计量的金融工具

本公司以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产或金融负债、其他权益工具投资、投资性房地产。

公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输入值所属三

个层次中的最低层次。三个层次的定义如下：

第 1层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或

类似资产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可

观察的利率和收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

第 3层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

五、会计政策、会计估计变更、重大前期差错更正的说明

（一）会计政策变更

为了客观地反映本公司财务状况及经营成果，经本公司批准，对如下会计政策进行变更

并追溯调整。

会计政策变更的性质、内容 会计政策变更的原因 备注

本公司自 2023年 1月 1日起执行财政部 2022年发布的《企业会

计准则解释第 16号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”。

法律、行政法规或者国家统一

的会计制度等要求变更
1

1．执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释 16号”），解释 16号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执

行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）因适

用解释 16号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债

和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16号

和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初（即 2022年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

中国航空技术国际控股有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 46页

资产负债表项目
2022年 12月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 3,191,528,461.34 228,115,451.77 3,419,643,913.11

递延所得税负债 2,641,756,709.73 199,009,498.28 2,840,766,208.01

未分配利润 1,990,195,899.83 29,428,656.40 2,019,624,556.23

归属于母公司的所有者权益合计 30,080,266,460.54 29,428,656.40 30,109,695,116.94

少数股东权益 35,968,443,538.35 -322,702.91 35,968,120,835.44

根据解释 16号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2022年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 1,174,430,364.80 -7,425,230.24 1,167,005,134.56

净利润 2,320,277,878.43 7,425,230.24 2,327,703,108.67

少数股东损益 1,624,493,627.62 -286,917.46 1,624,206,710.16

归属于母公司股东的净利润 695,784,250.81 7,712,147.70 703,496,398.51

六、税项

本公司及子公司主要的应纳税项列示如下：

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 21、19、18、16、15、14、13、10、9、8、6、5、3、1

消费税 销售应税收入 20、15、10、6、5

城市维护建设税 实缴流转税税额 7、5、1

教育费附加 实缴流转税税额 5、3

地方教育费附加 实缴流转税税额 2

企业所得税 应纳税所得额
35、34.01、34、32.45、31.23、30、29.84、29.5、28、

25.17、25、24、22、20、16.5、15、8.25、15-39

房产税
房产原值的 70%、80%或租金

收入
12、1.2

（二）优惠税负及批文

1. 按照《中华人民共和国企业所得税法》规定，以下被认定为高新技术企业的公司

在有效期内享受国家重点扶持高新技术企业税收优惠，适用的所得税税率为 15%。

序号 企业名称 有效期间

1 厦门天马微电子有限公司（以下简称“厦门天马”） 2023年至 2026年

2 深南电路股份有限公司 2023年至 2025年

3 无锡深南电路有限公司（以下简称“无锡深南”） 2022年至 2024年

4 南通深南电路有限公司（以下简称“南通深南”） 2023年至 2025年

5 无锡天芯互联科技有限公司（以下简称“天芯互联”） 2022年至 2024年